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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. В Центральном районе Нечерноземной

зоны основными источниками кормов для жвачных животных являются

многолетние травы – клевер луговой, тимофеевка луговая, кострец безостый, ежа

сборная. В меньшей степени используют люцерну изменчивую и синюю, клевер

ползучий. В условиях изменения климата отмечаются неравномерное выпадение

атмосферных осадков, резкие колебания теплового режима как в период

вегетации, так и во время перезимовки трав. Клевер луговой имеет малое

долголетие, люцерна изменчивая и синяя на слабоокультуренных дерново-

подзолистых почвах формирует недостаточно устойчивые травостои, а клевер

ползучий характеризуется слабой засухоустойчивостью. Это вызывает

необходимость в расширении посевов долголетних альтернативных видов

бобовых трав – лядвенца рогатого и люцерны желтой, и использовании для этих

целей почв с недостаточной степенью окультуренности. Лядвенец рогатый

является наименее требовательным видом к почвенному плодородию, а люцерна

желтая превосходит другие бобовые травы по морозостойкости. Лядвенец

рогатый является важным компонентом травосмесей в системе органического

пастбищного хозяйства, поскольку он не вызывает тимпании у жвачных

животных, его использование в кормлении способствует снижению выделения

парниковых газов в атмосферу, улучшению качества животноводческой

продукции.

Получение сбалансированных по сахаро-протеиновому отношению

травяных кормов обеспечивается за счет использования бобово-злаковых

агрофитоценозов, причем перспективным злаковым компонентом травостоев

является межродовой гибрид – фестулолиум, характеризующийся высокой

отавностью и повышенным содержанием водорастворимых углеводов.

Степень разработанности темы. В различных почвенно-климатических

зонах России и мира выполнено большое количество исследований по оценке

различных травосмесей на основе лядвенца рогатого, люцерны желтой и
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фестулолиума по урожайности, питательности, долголетию и устойчивости к

неблагоприятным почвенно-климатическим факторам (Дронов А.В., 2016;

Золотарев В.Н., 2022; Образцов В.Н., 2018; Писковацкий Ю.М., 2008; Привалова

К.Н., 2017, 2020), обоснованы режимы использования травостоев, система

удобрения и технологии заготовки травяных кормов (Иванова Н.Н., 2020;

Косолапов В.М., 2021; Кутузова А.А., 2019; Эседуллаев С. Т., 2020; Adamovich

A., 2003). Изменение климата вызывает необходимость возделывания в

Нечерноземье бобово-злаковых агрофитоценозов с участием видов трав,

обладающих высокой стрессоустойчивостью. К таким видам относятся

люцерна желтая и лядвенец рогатый. Изучение их устойчивости в травосмесях

с фестулолиумом при использовании регулятора роста направлено на решение

задач по продлению продуктивного долголетия травостоев и повышение

качества получаемых кормов.

Цель исследований – разработать агротехнологические приемы создания

высокопродуктивных бинарных фестулолиумо-лядвенцевых и фестулолиумо-

люцерновых травостоев на сильно- и слабоокультуренных дерново-подзолистых

почвах.

Реализация поставленной цели предусматривает выполнение следующих

задач:

– определить особенности формирования люцерно- и

лядвенцефестулолиумовых агрофитоценозов на сильноокультуренной дерново-

подзолистой почве в 1-3-й годы жизни трав;

– оценить продуктивность травостоев по урожайности и выходу обменной

энергии при интенсивном трехукосном использовании;

– выявить устойчивость люцерны желтой и лядвенца рогатого в бинарных

травосмесях с фестулолиумом и овсяницей луговой на слабоокультуренной

почве в течение 1-2-го годов жизни трав;

– определить влияние некорневой обработки регулятором роста Гибберсиб, П на

рост, развитие и продуктивность люцерны и лядвенца в составе бобово-злаковых
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агрофитоценозов;

– оценить питательную ценность травяных кормов по содержанию органических

и минеральных веществ на почах разного уровня плодородия;

– рассчитать показатели агроэнергетической и экономической эффективности

возделывания бобово-злаковых травостоев при интенсивном трехкратном

скашивании.

Научная новизна. Впервые на дерново-подзолистых почвах разной

степени окультуренности научно обоснованы приемы создания

высокопродуктивных двухкомпонентных злаково-бобовых агрофитоценозов из

лядвенца рогатого, люцерны желтой и фестулолима, обеспечивающие на 2-3-ий

годы жизни выход обменной энергии на уровне 73,2 ГДж/га. Некорневое

применение регулятора роста Гибберсиб, П способствовало повышению

продуктивности и устойчивости лядвенца рогатого и люцерны желтой в составе

агрофитоценозов.

Теоретическая и практическая значимость исследований

Установлены закономерности формирования высокопродуктивных

лядвенце- и люцернофестулолиумовых травостоев в зависимости от степени

окультуренности почвы, сортовых особенностей фестулолиума и регулятора

роста. На сильноокультуренной почве бобово-злаковые травостои с участием

фестулолиума сорта Изумрудный овсяницевого типа превосходили по

урожайности агрофитоценозы с фестулолиумом сорта ВИК 90.

Люцернофестулолиумовые агрофитоценозы в среднем за 3 года обеспечивали

получение до 6,81 и 7,29 т/га сухой массы, что на 28,2% больше чем

лядвенцефестулолиумовые. На слабоокультуренной почве

люцернофестулолиумовые травосмеси не имели преимущества перед

травостоями с участием лядвенца рогатого. Некорневое внесение регулятора

роста Гибберсиб, П увеличивает урожайность бобово-злаковых травостоев на

6,3% на сильноокультуренной почве и на 6,9% – на слабоокультуренной.

Люцернофестулолиумовые травостои на сильноокультуренной почве при
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некорневом внесении регулятора роста Гибберсиб, П обеспечивают получение

зеленых кормов с высоким содержанием сырого протеина (16,7%), кальция

(1,08%) и фосфора (0,38%). На слабоокультуренной почве преимущество имели

зеленые корма из лядвенцефестулолимовых травосмесей с содержанием в сухой

массе трав 14,6% сырого протеина, 0,96% кальция и 0,34% фосфора.

Возделывание бобово-злаковых травостоев позволяло получать зеленые корма с

низкой себестоимостью – 1,64-2,89 руб. за 1 ЭКЕ.

Методология и методы исследования. Исследования базируются на

всестороннем анализе научных публикаций по изучаемой проблеме, постановке

цели и задач исследований, проведении полевых и лабораторных опытов по

современным методикам, статистической обработке экспериментальных данных

и анализе результатов исследований.

Апробация результатов. Основные положения диссертации доложены,

обсуждены и одобрены на конференциях: Международной научной

конференции молодых учёных и специалистов, посвящённой 135-летию со дня

рождения А.Н. Костякова (Москва, РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева, 2022

г.); Международная научная конференция молодых учёных и специалистов,

посвящённая 180-летию со дня рождения К.А. Тимирязева (Москва, РГАУ-

МСХА имени К.А. Тимирязева, 2023 г.); Международной научной конференции

молодых учёных и специалистов, посвящённой 150-летию со дня рождения А.Я.

Миловича (Москва, РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева, 2024 г.);

Публикации. По теме диссертации опубликовано 6 работ, в том числе 4

статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Структура и объем диссертации. Диссертация изложена на 156

страницах состоит из введения, основной части, содержащей 22 таблицы, 13

рисунков, заключения, библиографического списка (включает 225

наименований, в том числе 49 на иностранном языке) и 33 приложения.

Степень достоверности полученных результатов. Исследования

выполнены по общепринятым методикам и ГОСТам, используемым в

8

государственном сортоиспытании сельскохозяйственных культур,

растениеводстве и луговодстве. Выводы и рекомендации производству сделаны

на основе критериев достоверности, рассчитанных при статистической

обработке экспериментальных данных.

Основные положения, выносимые на защиту:

– научно-практические приемы управления продуктивностью бинарных

лядвенце- и люцернофестулолиумовых травостоев на дерново-подзолистых

почвах разной степени окультуренности;

– закономерности формирования высокопродуктивных агрофитоценозов и

их структурных компонентов в зависимости от уровня плодородия почвы,

сортовых особенностей трав и некорневого применения регулятора роста;

– особенности формирования качества зеленых кормов на почвах разного

уровня плодородия;

– обоснование экономической и агроэнергетической эффективности

возделывания бобово-фестулолиумовых травостоев при применении регулятора

роста.

Личный вклад. Автором лично проведены все полевые и лабораторные

исследования, анализ и статистическая обработка экспериментальных данных,

подготовка научных публикаций и докладов, написание диссертационной

работы.
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ГЛАВА 1. АГРОЭКОЛОГИЧЕСКИЕ ПОДХОДЫ К ВОЗДЕЛЫВАНИЮ

ФЕСТУЛОЛИУМО-БОБОВЫХ ТРАВОСТОЕВ НА ФОНЕ РАЗНОЙ

СТЕПЕНИ ОКУЛЬТУРЕНОСТИ ПОЧВ

1.1 Создание и использование пастбищных и укосных травостоев
Современное сельское хозяйство сталкивается с необходимостью перехода

к устойчивым и экологически безопасным технологиям производства. В

условиях ухудшения качества почв, сокращения биоразнообразия и изменения

климата, создание сенокосных и культурных пастбищ становится важным

инструментом в борьбе за сохранение экосистемы и повышение продуктивности

агроэкосистем (Зотов А. А. и др., 2011; Vlasenko M. V., Turko S. Y., Trubakova K.

Y., 2022). Создание сенокосных и пастбищных травостоев имеет давнюю

историю в аграрной практике. Традиционные методы организации пастбищ в

России включали чередование сенокосов с пастбищами, что способствовало

поддержанию плодородия почв и сохранению растительного покрова (Голубь А.

С., 2020).

По результатам исследования, опубликованного в 2024 году,

комбинирование использование пастбищ может поддерживать и восстанавливать

виды, которыми богаты альпийские и субальпийские луга. Это происходит за

счёт создания открытых участков, которые уменьшают межвидовую

конкуренцию и способствуют появлению новых видов (Boch S. et al., 2024).

За последние десятилетия понятие культурных пастбищ получило широкое

распространение в научных исследованиях, посвященных устойчивому

развитию сельских территорий, сохранению культурного наследия и

рациональному природопользованию (Вахрушева В.В, 2021). Согласно

исследованиям, развитие таких территорий способствует не только сохранению

биологического разнообразия, но и поддержанию культурной идентичности

регионов (Веденин Ю.А., 2010, Всемирный Союз Охраны Природы, 2003).

Формирование высокопродуктивных пастбищных угодий начинается с

выбора оптимального состава многолетних трав, который зависит от

климатических условий и почвенного состава региона. (URL:
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https://www.activestudy.info/specifika-sozdaniya-kulturnyx-pastbishh/)

Исследования показали, что включение в травосмеси бобовых культур, таких как

люцерна и лядвенец, повышает содержание белка в кормах на 12-18 % по

сравнению с чистыми злаковыми травостоями (Лукашевич Н., 2017, Самосюк

В.Г., 2010)

Эффективность использования фестулолиума в пастбищных смесях

подтверждается данными полевых опытов, согласно которым урожайность

сухого вещества при включении данной культуры увеличивалась на 15-20 % по

сравнению с традиционными злаковыми смесями (Барыгина И. М., 2020). Кроме

того, многолетние наблюдения показывают, что фестулолиум характеризуется

высокой устойчивостью к вытаптыванию и засухоустойчивостью, что делает его

перспективной культурой для пастбищного использования (Корнышев Д.С.,

2011).

Одним из ключевых факторов продуктивности культурных пастбищ

является уровень удобрения. Внесение азотно-фосфорных удобрений

способствует увеличению общей урожайности на 25-30 %, а также улучшает

соотношение белков и углеводов в травостое (Попов В. В., 2007). Длительные

полевые исследования подтверждают, что на дерново-подзолистых почвах

наибольшая эффективность достигается при использовании органических

систем удобрения, что не только повышает продуктивность травостоев, но и

способствует сохранению содержания гумуса и устойчивости почвенного

плодородия (Конончук В.В. и др., 2020).

Практика использования пастбищных угодий показала, что грамотно

организованное пастбищное содержание способствует повышению удоев

молочного скота на 10-15 % за счёт улучшения структуры рациона и увеличения

потребления белков (Тихомиров И. А., 2020; Разумовский Н., 2021). Данные

исследований свидетельствуют о том, что пастбищное кормление позволяет

снизить затраты на корма на 20-25 % в сравнении с традиционным стойловым

содержанием (Волостнова А. Н., 2015). Периодическое подсевание трав на

https://www.activestudy.info/specifika-sozdaniya-kulturnyx-pastbishh/
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пастбищах предотвращает их естественное разрежение и снижает долю сорных

растений. Согласно исследованиям, улучшение сенокосов и пастбищ путём

подсева трав может повысить их продуктивность на 1–2 тыс. корм. ед. при

минимальных затратах материально-технических ресурсов. При этом расход

семян сокращается на 22–50%, рабочей силы требуется на 10, а горючего — на

12% меньше, чем при коренном улучшении сенокосов и пастбищ (Сабитов Г.А.,

2006). Присутствие в составе травосмесей одного-двух видов бобовых трав

значительно улучшает качество корма и повышает его питательную ценность

(Гребенников В. Г., Шипилов И. А., Хонина О. В., 2018).

Согласно данным опытов, применение органического подхода в сельском

хозяйстве способствует увеличению содержания микроорганизмов в почве до

40 %, что является ключевым фактором повышения устойчивости

агроэкосистемы (Чернов Т. И., Семенов М. В., 2021; Синьюй Л., 2023). Так же

исследования показывают, что удой коров на органических пастбищах может

быть выше, чем у коров, питающихся на обычных пастбищах (Разумовский Н.,

2021). Несмотря на очевидные преимущества, органическое пастбищное

хозяйство имеет и ряд существенных недостатков. Одной из основных проблем

является снижение урожайности. По данным исследований, урожайность

органических пастбищ может быть ниже традиционных систем на 10–15 %, что

связано с ограниченным применением синтетических удобрений и средствами

борьбы с вредителями (Зотов А. А., 2011; Эберхард Ш., 2015).

Внедрение современных технологий пастбищного содержания

способствует повышению продуктивности скота и снижению затрат на

производство кормов (Тихомиров И. А., 2020; Петриченко В. Ф., 2010)

1.2 Укосные и пастбищные травосмеси

Травосмесь – это комбинация различных видов трав, подобранных с

учётом их агрономических, физиологических и экологических характеристик.

(Лазарев Н.Н., 2023). Как отмечают исследователи (Тарасов С. А., 2018),

ключевой задачей является создание синергетического эффекта, когда
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совместное возделывание культур позволяет увеличить устойчивость системы к

неблагоприятным условиям. Так же работы подчеркивают, что разнообразие

видового состава способствует оптимальному использованию ресурсов почвы и

микроклимата (Rolo V., 2023).

Пастбищные травосмеси ориентированы на непрерывное использование

растительности в качестве корма для скота, а сенокосные – на получение сухого

корма для зимнего содержания животных (Попков, Н.А., 2008; Витковский, Г.В.

2005). При этом сенокосные смеси часто формируются с прицелом на

одновременное обеспечение высокого выхода сухого вещества и качественного

кормового компонента (Привалов Ф. И., 2016). Зарубежные исследования (Bagchi

S., Bhatnagar Y. V., 2012) подтверждают, что выбор композиции зависит от

агротехнических условий, типа почвы, климатических особенностей и

специфики животноводства.

Пастбищные травосмеси характеризуются более высокой динамикой роста

и требуют менее интенсивного вмешательства в систему поддержания, что

позволяет им сохранять продуктивность на протяжении всего вегетационного

периода (Данилов К. П., 2013). В ряде исследований указывается, что включение

бобовых в состав травосмеси значительно увеличивает содержание азота в почве,

что, в свою очередь, стимулирует рост трав (Кенжев, А. Х., 2002). Так, по данным

исследования Kebede E., добавление бобовых повышает суммарное содержание

азота в почве на 20–30 % (Kebede E., 2021). Кроме того, пастбищные травосмеси

обладают более сложной корневой системой, что способствует лучшему

закреплению почвы и повышению её плодородия (Свиридова А.Д., 2016).

Сенокосные травосмеси, традиционно используемые в кормовом

хозяйстве, ориентированы на получение сухого корма с высокой энергетической

ценностью. Основное отличие пастбищных смесей заключается в динамике

роста растений и способности адаптироваться к резким изменениям

климатических условий (Усманов Р. З., Бабаева М. А., Осипова С. В, 2010).
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 Пастбищные травосмеси характеризуются более плотным и разнородным

покровом, что обеспечивает защиту почвы от вымывания («Об использовании

пастбищных травосмесей»). Исследования показывают, что пастбищные

травосмеси имеют более длительный период активного роста и могут

адаптироваться к периодическим засухам, тогда как сенокосные культуры часто

требуют регулярного орошения и тщательного контроля (Бедило Н. А., Осецкий

С. И., 2012).

Исследования показывают, что пастбищные травосмеси обладают высокой

устойчивостью к неблагоприятным климатическим условиям благодаря

разнообразию видов, входящих в состав (Фигурин В. А., Кислицына А. П., 2023;

Прядильщикова Е. Н., 2018). Разнообразие растительного покрова обеспечивает

адаптивность к засушливым периодам, что подтверждено увеличением

урожайности на 18–22 % в засушливые годы (Grange G., Finn J. A., Brophy C.,

2021)

Богатый состав пастбищных смесей, особенно при наличии бобовых,

способствует улучшению пищевой ценности корма. По данным исследований,

включение 30–40 % бобовых в состав травосмеси приводит к увеличению

содержания белка до 18–20 % и улучшению переваримости клетчатки (Karbovska

U. М. et al., 2019; Quintero-Aneta S. et al., 2021). Оптимальное соотношение трав

и бобовых позволяет повысить энергетическую ценность корма, что

подтверждено ростом удоя молока на 12–15 % (Косолапов В. М. и др. 2008).

Использование пастбищных травосмесей способствует сохранению

биологического разнообразия и устойчивости экосистемы. Глубокая корневая

система и плотный растительный покров способствуют снижению эрозии почвы

и улучшению водного режима (Matali N. S., Rahman E. K. A., Ratnayake U., 2023).

Экономические расчёты, демонстрируют, что переход на пастбищные системы

может снизить себестоимость производства на 15–20 % (Разумовский Н., 2021).

Одним из наиболее обсуждаемых вопросов в литературе является

определение оптимального процента бобовых в составе травосмесей.

14

Исследования как отечественных, так и зарубежных авторов указывают, что

соотношение бобовых к злаковым травам должно находиться в диапазоне 30–

40 % для достижения оптимальной кормовой ценности и повышения

устойчивости системы (Зенькова Н., 2019; Подсвирова В. А., 2009; Косолапов В.

М. и др., 2021).’

Работы учёных показывают, что включение 30–35 % бобовых приводит к

улучшению азотного баланса в почве, увеличению содержания белка в корме и

повышению общей продуктивности пастбищ (Магомедов К., Вологирова Ж.,

2021; Tahir M. et al., 2023). Если содержание многолетних бобовых трав в

структуре посевов станет менее 40%, это может вызвать дисбаланс гумусовых

веществ в почвах Верхневолжья, что, в свою очередь, приведет к деградации и

снижению продуктивности почвы (Шрамко Н. В., Вихорева Г. В., 2016).

Зарубежные исследования подтверждают эффективность использования

бобовых в пастбищных смесях. Так, по данным Sanderson M. A., оптимальное

содержание бобовых в смесях колеблется в пределах 30–40 %, что приводит к

увеличению общей продуктивности пастбищ (Sanderson M. A. et al., 2013).

Поддержание бобовых в долголетних травостоях на уровне от 35% до 40% (по

массе) в травостоях краткосрочного пользования обеспечивает высокую

продуктивность и качество корма длительное время (Брянцене В. А., 1983).

Также работы показывают, что превышение рекомендуемой доли бобовых выше

40 % может привести к снижению конкурентоспособности злаковых трав и


[…]


Фестулолиум Фест +

лядвенец рогатый
42,6 45,7 41,6 42,1

Фестулолиум ВИК 90 +

лядвенец рогатый
43,5 44,4 41,1 41,7

Овсяница луговая + лядвенец

рогатый
40,0 44,8 39,1 41,5

Фестулолиум Фест + люцерна

желтая
43,6 46,7 42,9 44,9

Фестулолиум ВИК 90 +

люцерна желтая
45,2 47,1 42,2 42,3

Овсяница луговая + люцерна

желтая
43,7 44,2 40,9 43,2

НСР₀₅ 2,7 2,2
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Приложение Ч

Высота сеяных злаковых и бобовых трав в 3-ем укосе, 2024г., см
Виды трав и травосмеси Сеяные злаковые Сеяные бобовые

без

регулятора

роста

при

применении

Гибберсиб, П

без

регулятора

роста

при

применении

Гибберсиб, П

Фестулолиум Фест 49,9 52,8 - -

Фестулолиум ВИК 90 48,0 50,2 - -

Овсяница луговая 43,6 45,5 - -

Фестулолиум Фест + лядвенец

рогатый
49,0 52,1 33,2 37,5

Фестулолиум ВИК 90 +

лядвенец рогатый
51,1 53,5 34,7 36,8

Овсяница луговая + лядвенец

рогатый
46,8 48,9 33,0 34,7

Фестулолиум Фест + люцерна

желтая
49,0 52,5 35,3 38,2

Фестулолиум ВИК 90 +

люцерна желтая
51,6 53,4 38,4 40,8

Овсяница луговая + люцерна

желтая
46,5 49,6 38,1 39,3

НСР₀₅ 2,9 2,1
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Приложение Ш

Урожайность травостоев на слабоокультуреной почве в 2023-2024 годах в

среднем по повторностям, т/га сухой массы

Вариант Повтор. I Повтор. II Повтор. III Повтор. IV

Без применения регулятора

Фестулолиум Фест 1,91 1,89 1,82 2,05

Фестулолиум ВИК 90 1,71 1,73 1,79 1,90

Овсяница луговая 2,13 2,00 2,39 2,19

Фестулолиум Фест + лядвенец рогатый 3,72 3,68 3,89 3,59

Фестулолиум ВИК 90 + лядвенец рогатый 3,13 3,14 3,71 3,72

Овсяница луговая + лядвенец рогатый 3,39 3,64 3,40 3,51

Фестулолиум Фест + люцерна желтая 3,52 3,67 3,84 3,68

Фестулолиум ВИК 90 + люцерна желтая 3,07 3,29 3,36 3,30

Овсяница луговая + люцерна желтая 3,95 3,75 3,85 4,05
При применении Гибберсиб, П

Фестулолиум Фест 1,97 2,04 1,96 2,06

Фестулолиум ВИК 90 1,96 1,97 1,93 1,98

Овсяница луговая 2,26 2,48 2,21 2,28

Фестулолиум Фест + лядвенец рогатый 3,82 3,98 3,85 4,08

Фестулолиум ВИК 90 + лядвенец рогатый 3,88 4,14 3,89 4,07

Овсяница луговая + лядвенец рогатый 3,78 3,72 3,87 3,79

Фестулолиум Фест + люцерна желтая 3,75 3,66 4,01 3,77

Фестулолиум ВИК 90 + люцерна желтая 3,61 3,55 3,57 3,76

Овсяница луговая + люцерна желтая 4,08 4,01 3,97 4,30

Источник вариации Сумма

квадратов

Число

степеней

свободы

Средний

квадрат

F –

факт.

0.05 Различи

я

А 1,0284 1 1,0284 63,714 4,03 +

В 48,1801 8 6,0225 373,115 2,13 +

АВ 0,3719 8 0,0465 2,88 2,13 +

П 0,1903 3 0,0634 3,931 2,79 +

Остаточ. 0,8232 51 0,0161

Общая 50,594 71

НСР₀₅

частных различий 0,18

для регулятора роста 0,13

для травосмесей 0,06
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Приложение Щ

Урожайность травостоев на слабоокультуреной почве в 2023 году по

повторностям, т/га сухой массы

Вариант Повтор. I Повтор. II Повтор. III Повтор. IV

Без применения регулятора

Фестулолиум Фест 1,26 1,27 1,11 1,38

Фестулолиум ВИК 90 0,89 1,05 1,18 1,11

Овсяница луговая 1,54 1,14 1,58 1,51

Фестулолиум Фест + лядвенец рогатый 2,11 2,08 2,13 1,62

Фестулолиум ВИК 90 + лядвенец рогатый 1,78 1,77 2,01 2,02

Овсяница луговая + лядвенец рогатый 2,00 2,24 1,84 2,00

Фестулолиум Фест + люцерна желтая 2,00 2,12 2,02 2,25

Фестулолиум ВИК 90 + люцерна желтая 1,80 1,66 1,97 1,81

Овсяница луговая + люцерна желтая 1,91 1,79 1,80 2,00

При применении Гибберсиб, П

Фестулолиум Фест 1,01 1,16 1,16 1,25

Фестулолиум ВИК 90 0,87 1,05 0,93 1,11

Овсяница луговая 1,44 1,89 1,34 1,69

Фестулолиум Фест + лядвенец рогатый 1,93 2,09 1,95 2,07

Фестулолиум ВИК 90 + лядвенец рогатый 2,16 2,31 2,22 2,36

Овсяница луговая + лядвенец рогатый 2,10 2,00 2,21 2,06

Фестулолиум Фест + люцерна желтая 2,24 2,25 2,37 2,28

Фестулолиум ВИК 90 + люцерна желтая 2,00 2,17 2,12 2,17

Овсяница луговая + люцерна желтая 2,00 2,24 1,98 2,16

Источник вариации Сумма

квадрато

в

Число

степеней

свободы

Средний

квадрат

F –

факт.

0.05 Различи

я

А 0,2926 1 0,2926 15,838 4,03 +

В 11,4816 8 1,4352 77,682 2,13 +

АВ 0,4193 8 0,0524 2,837 2,13 +

П 0,0959 3 0,032 1,731 2,79 -

Остаточ. 0,9422 51 0,0185

Общая 13,2316 71

НСР₀₅

частных различий 0,2

для регулятора роста 0,13

для травосмесей 0,06
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Приложение Ы

Урожайность травостоев на слабоокультуреной почве в 2024 году по

повторностям, т/га сухой массы

Вариант Повтор. I Повтор. II Повтор. III Повтор.

IV

Без применения регулятора

Фестулолиум Фест 2,55 2,50 2,53 2,72

Фестулолиум ВИК 90 2,52 2,41 2,39 2,69

Овсяница луговая 2,72 2,86 3,20 2,87

Фестулолиум Фест + лядвенец рогатый 5,33 5,27 5,65 5,55

Фестулолиум ВИК 90 + лядвенец рогатый 4,48 4,50 5,40 5,41

Овсяница луговая + лядвенец рогатый 4,78 5,04 4,96 5,02

Фестулолиум Фест + люцерна желтая 5,04 5,22 5,66 5,11

Фестулолиум ВИК 90 + люцерна желтая 4,34 4,92 4,74 4,79

Овсяница луговая + люцерна желтая 5,98 5,71 5,89 6,09
При применении Гибберсиб, П

Фестулолиум Фест 2,92 2,91 2,75 2,86

Фестулолиум ВИК 90 3,04 2,88 2,93 2,84

Овсяница луговая 3,08 3,06 3,08 2,86

Фестулолиум Фест + лядвенец рогатый 5,71 5,87 5,75 6,08

Фестулолиум ВИК 90 + лядвенец рогатый 5,59 5,96 5,55 5,77

Овсяница луговая + лядвенец рогатый 5,45 5,44 5,52 5,52

Фестулолиум Фест + люцерна желтая 5,25 5,07 5,65 5,25

Фестулолиум ВИК 90 + люцерна желтая 5,21 4,93 5,01 5,35

Овсяница луговая + люцерна желтая 6,16 5,78 5,95 6,43

Источник вариации Сумма

квадратов

Число

степеней

свободы

Средний

квадрат

F –факт. 0.05 Различия

А 2,212 1 2,212 54,449 4,03 +

В 114,1827 8 14,2728 351,327 2,13 +

АВ 0,8261 8 0,1033 2,542 2,13 +

П 0,407 3 0,1357 3,339 2,79 +

Остаточ. 2,0719 51 0,0406

Общая 119,6997 71

НСР₀₅

частных различий 0,24

для регулятора роста 0,17

для травосмесей 0,1
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Приложение Э

Химический состав трав на сильноокультуренной почве 2023 г., в %
Вариант Сырой

протеин

Сырая

клетчатка

Сырой жир Ca Р

Без регулятора роста

фестулолиум ВИК 90 7,52 27,97 1,84 0,64 0,28

фестулолиум Изумрудный 9,82 26,87 2,33 0,69 0,32

фестулолиум ВИК 90 +

Лядвенец рогатый Луч
12,24 27,57 2,22 0,80 0,28

фестулолиум Изумрудный

+ Лядвенец рогатый Луч
13,48 27,64 2,63 0,89 0,35

фестулолиум ВИК 90 +

люцерна желтая
14,87 29,13 2,66 1,05 0,38

фестулолиум Изумрудный

+ люцерна желтая
16,00 29,12 2,52 1,15 0,40

При использовании Гибберсиб, П

Фестулолиум ВИК 90 8,77 27,63 1,97 0,70 0,29

Фестулолиум Изумрудный 10,35 26,28 2,36 0,69 0,32

Фестулолиум ВИК 90 +

лядвенец рогатый
12,89 27,87 2,34 0,78 0,30

Фестулолиум Изумрудный

+ лядвенец рогатый
14,52 27,26 2,64 0,97 0,34

Фестулолиум ВИК 90 +

люцерна желтая
16,55 29,26 2,47 1,07 0,38

Фестулолиум Изумрудный

+ люцерна желтая
16,24 29,50 2,47 1,15 0,38

НСР₀₅ 2,19 2,52 0,23 0,1 0,05
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Приложение Ю

Химический состав трав на сильноокультуренной почве 2024 г., в %
Вариант Сырой

протеин

Сырая

клетчатка

Сырой жир Ca Р

Без регулятора роста

Фестулолиум ВИК 90 11,46 29,69 2,38 0,79 0,33

Фестулолиум Изумрудный 10,72 28,79 2,29 0,65 0,36

Фестулолиум ВИК 90 +

лядвенец рогатый
12,87 27,80 2,88 1,02 0,34

Фестулолиум Изумрудный

+ лядвенец рогатый
12,99 28,42 2,69 0,83 0,36

Фестулолиум ВИК 90 +

люцерна желтая
14,75 30,37 2,57 1,06 0,35

Фестулолиум Изумрудный

+ люцерна желтая
14,71 28,78 2,71 1,09 0,38

При использовании Гибберсиб, П

Фестулолиум ВИК 90 13,32 28,18 2,52 0,85 0,35

Фестулолиум Изумрудный 14,62 28,44 2,58 0,70 0,36

Фестулолиум ВИК 90 +

лядвенец рогатый
14,05 28,88 2,70 0,78 0,34

Фестулолиум Изумрудный

+ лядвенец рогатый
16,45 29,27 2,53 0,87 0,36

Фестулолиум ВИК 90 +

люцерна желтая
16,86 27,84 2,80 1,09 0,37

Фестулолиум Изумрудный

+ люцерна желтая
16,99 29,73 2,38 0,99 0,36

НСР₀₅ 2,12 2,32 0,22 0,09 0,04
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Приложение Я

Химический состав трав на слабоокультуреной почве 2024 г., в %
Вариант Сырой

протеин

Сырая

клетчатка

Сырой жир Ca Р

Без регулятора роста

Фестулолиум Фест 9,16 30,05 1,73 0,77 0,33

Фестулолиум ВИК 90 8,29 30,86 1,57 0,94 0,26

Овсяница луговая 9,90 30,78 1,88 0,92 0,31

Фестулолиум Фест +

лядвенец рогатый
14,31 30,37 2,42 1,02 0,38

Фестулолиум ВИК 90 +

лядвенец рогатый
13,89 29,47 2,37 1,21 0,32

Овсяница луговая +

лядвенец рогатый
13,62 32,84 1,73 0,97 0,31

Фестулолиум Фест +

люцерна желтая
11,43 30,24 1,85 1,00 0,30

Фестулолиум ВИК 90 +

люцерна желтая
11,69 29,42 2,19 1,03 0,31

Овсяница луговая +

люцерна желтая
12,87 30,46 2,08 1,22 0,32

При использовании Гибберсиб, П

Фестулолиум Фест 9,99 30,02 1,84 0,86 0,29

Фестулолиум ВИК 90 9,75 30,47 1,88 0,93 0,30

Овсяница луговая 11,04 30,02 2,30 1,15 0,31

Фестулолиум Фест +

лядвенец рогатый
14,71 30,54 2,39 0,87 0,34

Фестулолиум ВИК 90 +

лядвенец рогатый
14,41 30,04 2,42 1,06 0,34

Овсяница луговая +

лядвенец рогатый
14,70 29,48 2,46 1,18 0,32

Фестулолиум Фест +

люцерна желтая
12,15 30,57 2,09 0,90 0,31

Фестулолиум ВИК 90 +

люцерна желтая
12,61 30,99 1,95 1,00 0,33

Овсяница луговая +

люцерна желтая
13,24 31,55 2,25 1,03 0,35

НСР₀₅ 3,29 2,49 0,22 0,11 0,03