## О Т З Ы В

на автореферат диссертации Климова Александра Андреевича «Продуктивность лядвенце- и люцернофестулолиумовых травостоев при интенсивном использовании в условиях Центрального района Нечерноземной зоны»

на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.1 Общее земледелие и растениеводство

Диссертационное исследование Климова А. А. посвящено актуальной проблематике – расширению посевов лядвенца рогатого и люцерны желтой в условиях Центрального района Нечерноземной зоны и использованию для этих целей почв с недостаточной степенью окультуренности. Актуальность данной темы обусловлена необходимостью создания устойчивых травостоев в условиях изменения климата.

Научная новизна диссертации состоит в том, что впервые на дерново-подзолистых почвах разной степени окультуренности научно обоснованы приемы создания высокопродуктивных двухкомпонентных злаково-бобовых агрофитоценозов из лядвенца рогатого, люцерны желтой и фестулолиума, обеспечивающие на 2–3-ий годы жизни выход обменной энергии на уровне 73,2 ГДж/га.

По результатам исследований даны рекомендации по составу травостоев для средне- и слабоокультуренной почвы, а также по применению регулятора роста Гибберсиб, П.

Материалы диссертации апробированы на научных конференциях, основные результаты достаточно полно опубликованы в научных изданиях, рекомендуемых ВАК.

Замечания:

1. Возделываемые травосмеси в тексте называются одновременно бобово-злаковыми, злаково-бобовыми, фестулолиумо-люцерновыми и люцерно-злаковыми. Желательна конкретика, так как преобладающая хозяйственно-ботаническая обычно ставится на последнее место в названии.

2. Заявлено, что по теме диссертации опубликовано 4 статьи в журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ. Однако в одной из них рассматривается эс-парцет.

3. Желательно опыты по изучению травостоев на слабокультуренной почве проводить не два, а три-четыре года и с повторением во времени. В работе оценивается урожай по первым двум годам жизни, в то время как люцерна желтая полного развития достигает на 3–4-й год жизни, а лядвенец – на 2–3-й.

3. Не ясна цель включения в исследования на слабокультуренной почве в 2023 году овсяницы луговой, которая предпочитает плодородную почву.

4. Не указано, когда скашивались злаковые травостой и травостой с преобладанием злакового компонента.

5. Также нет объяснения, почему высота травостоев в первом укосе была наименьшей в сравнении с последующими укосами.

Указанные замечания не снижают значимости представленной для рецензирования работы, так как исследование выполнено на достаточном методологическом и теоретическом уровне.

На основании знакомства с авторефератом считаю, что диссертация Климова А. А. соответствует предъявляемым к ней требованиям, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 4.1.1 Общее земледелие и растениеводство.

Нестеренко Татьяна Кирилловна

кандидат сельскохозяйственных наук (06.01.12 кормопроизводство и луговодство, 2009 г.)

доцент

Доцент кафедры кормопроизводства и хранения продукции растениеводства

Учреждение образования «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия» (УО БГСХА)

213407 г. Горки, ул. Мичурина, д. 5, тел. 80223379743, e-mail: [khpr@baa.by](mailto:khpr@baa.by)

04.12.2025 г.

Подпис(ы) Нестеренко Т.К.

СВЕДЧУ

Служба аддзела справаводства
і машынапіснай працы
установы адукацыі "БДСГА"

В.В. Буроме